Trecură o ȃi, două, trei; trecură opt ȃile, Regele nu se mișca de loc. Stefan Vodă nuscia căruī sfânt să se mai închine!

Carol XII era capabil de ori-ce. Dacă va fi să rămână în Pitești mai multe luni, ba chiar și un an?

Și nu era cu putință să i se ghicească gândul! Domnul Munteniei ȋdice în scrisoarea din 15 (26) Octombrie 1714 către patriarcul Iacob;

«Agalele ce'l însoțesc în călătorie nu pot nici să 'l consilieze, nici să 'l întrebe, nici să 'l silească a'și schimba «planul».

În țeră, anul 1714 nu fusese bogat. Seceta bântuise lunele lui Cireșar și lui Cuptor. Nici grăul, nici orzul, nici fânul nu să făcuse din bilșug.